

# GAZETA LW

*biblioteka Jagiell.*

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 179).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena  
poledniowego  
egzemplarza  
**250.000 Mp.**

Na dworcach  
kolejowych  
poza Lwowem  
**300.000 Mp.**

Redaktor Naczelny: **JERZY KONARSKI.**

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Przesilenie we Francji.

Lwów, 17. maja.

Wybory francuskie zniósł rząd Poincarego, a nie wyjaśniło się dotąd, kto po Bekwarku obejmie lutnie.

Na czoło wszystkich kombinacji wysuwa się nazwisko burmistrza Lyonu, Herriota. Jemu przedewszystkiem na Millerand zaoferować prezesurę gabinetu — wszakże pod pewnymi warunkami. Owoż kwęcią jest, czy Herriot warunki te przyjmie. Herriot bowiem przedstawia indywidualność polityczną o silnie zaznaczonych rysach. Wiadomo, że on to nawoływał zdawną do podjęcia stosunków dyplomatycznych z Rosją sowiecką i nawet jeździł do Rosji, by ukrzepić siebie i swych zwolenników w ten przekonaniu. Czy w skrytości ducha może przyznać, iż wywiózł stamtąd wrażenie, które uprawniałoby go do dalszej propagandy na rzecz nawiązania stosunków z sowietami?

W każdym razie liczyć się należy, iż w razie objęcia rządu przez Herriota stanowisko Francji wobec „republik” Rykowa i Trockiego nie będzie już takie same, jak pod rządami Poincarego. Ale zastanawiać się nad tem będzie pora, gdy padną już kości, gdy Herriot istotnie stanie u steru państwa.

Gdyby warunki Milleranda nie trafiły mu do przekonania powołany zostanie prawdopodobnie Briand. Jużci niewiadomo, czy i on podejmie się złożenia nowego rządu. Wogóle kwestja następcstwa po Poincarem wzięła się coraz bardziej. Odiam lewicy nieprzyjaźny Millerandowi dąży do tego, by stworzyć sytuację, która zmusi prezydenta do abdykacji. A sytuacja taka wylonilaby się istotnie, gdyby nikt z powołanych nie zechciał przyjąć z rąk Milleranda misji utworzenia gabinetu. Wówczas przesilenie rozszerzyłoby się znacznie i powstałyby jeszcze większe trudności. Jakkolwiek bowiem już dzisiaj wskazują na Painlevego, jako na przyszłego kandydata do godności prezydenta — muzyka przyszłości przynieść może niespodzianki.

Ustąpienie Poincarego jest dla Polski niewątpliwie wypadkiem wielkiego znaczenia, bynajmniej zaś nie pocieszającym. Już to samo, że wyniki wyborów francuskich w taki zachwyt wprawiły Lloyda George'a, z tego ducha polityki europejskiej, konsekwentnego na każdym kroku krzywdziela Polski — już to samo zmusza nas do baczniejszego śledzenia obrotu, jaki przybiera przesilenie we Francji. Wymieniane przez prasę nazwiska ludzi intrzejszych, mających zająć miejsca wypróbowanych naszych przyjaciół, nie mogą u nas wzbudzić entuzjazmu. Nazwiska te

## Intrygi przeciw gabinetowi p. Grabskiego.

POGŁOSKI „ECHA WARSZ.” SPRAWDZAJĄ SIĘ. — NIEDYSKRECYJE Z POUFNYCH OBRAD W PREZ. RADY MIN. — JEDNOSTRONNY REFERAT MIN. HUEBNERA?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. maja. (X) Oneydaj podał „Echo Warszawskie” rzekomą plotkę kuluarową, mówiącą o atakach „Wyzwolenia” na obecny gabinet. Ataki mają na celu zastąpienie Min. spraw wewn. Huebnera posłem Thuguttem, a min. spraw zagr. Zamoyskiego p. Al. Skrzyńskim lub posłem Dąbskim. Dzienniki zbliżone do „Wyzwolenia” rzuciły się w odpowiedzi na to na „Echo Warszawskie”, twierdząc, jakoby plotka była dziełem intrygi posła Witosa. „Wyzwolenie” w stosunku do Rządu jest lojalne i żadnych zmian nie pragnie.

Dzisiejszy „Kurier Poranny” zadaje pośrednio tym twierdzeniom prasy „Wyzwolenia” kłam. W dniu wczorajszym mianowicie odbyło się posiedzenie konferencji opiniodawczej. Charakter konferencji był ściśle poufny, a do charakteru tego dostosowały się wszystkie polskie dzienniki stolicy z wyjątkiem „Kurjera Porannego”, zbliżonego do „Wyzwolenia”. „Kurier Poranny” podaje z konferencji szereg niedyskrecji dotyczących Premiera Grabskiego, oraz Min. spraw wewn. Huebnera i Min. spraw zagr. Zamoyskiego. W Prezesa Rady Min. uderza pismo to w ten sposób, iż podaje ostry protest posła Barlickiego (PPS.) skierowany wczoraj na konferencji przeciwko Premierowi z tego powodu, iż Premier na

konferencję nie zaprosił przedstawicieli mniejszości narodowych. Rzecz wysoce charakterystyczna jest, że „Robotnik” nie o tym proteście nie wspomniał, szanując bowiem zasady poufności konferencji. W dalszym ciągu relacji z konferencji „Kurier Poranny” określił referat Min. Huebnera o stosunkach bezpieczeństwa na Kresach Wschodnich, jako nietylko zbyt jednostronny, ale także iragmentaryczny. Nie rzucił światła na całość obrazu na Kresach, ani nie wysunął myśli, która miałaby być źródłem inicjatywy rządowej. Wobec tego dyskusja nad tym referatem nie wniosła nic konkretnego do tej sprawy. Co do Min. Zamoyskiego pismo to pisze: „Min. spraw zagran. Zamoyski nie zabrał głosu i pierwszy przed skończeniem konferencji wysunął się z posiedzenia”. O całej konferencji „Kurier Poranny” pisze: „Jeżeli chodzi o treść referatów, o koncepcje w nich zawarte, to większość członków uważa je za nierealne, o ile chodzi istotnie o sanację stosunków na Kresach.”

Ataki „Wyzwolenia” przeciw Min. Zamoyskiemu koncentrują się w tem, iż „Kurier Poranny” we wstępnym artykule domaga się ustąpienia Min. spraw zagr. Zamoyskiego z powodu wyborów francuskich.

— musieli by wejrzeć w głąb stosunków, dotrzeć do sedna prawdy, wówczas zaś spadłaby im łuska z oczu i niechęć ich musiałaby się faktu z Polski przejść na tych, którzy kłamstwem i perfidią wprowadzają w błąd opinię Europy, by ją zwrócić przeciwko Polsce.

Wogóle nie ma dla nas powodu do jakichkolwiek obaw z przyczyny przesilenia rządowego we Francji. Ubolewać wszakże wypada, iż ta prosta linja, jaką Poincare wyznaczył polityce francuskiej doznała załamania — a jeszcze bardziej ubolewać należy, iż ustąpił z widowni wielki polityk, który Polskę otaczał tak szczerą i gorącą przyjaźnią.

## P. Jan Kucharzewski zrzekł się przewodnictwa Komisji oszczędnościowej?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. maja. (X) Jak słychać, przewodniczący komisji oszczędnościowej zrzekł się przewodnictwa tej komisji. Pewne koła uważają, że jest to podobno jedno z dal-

## „PIELGRZYMKA” SZAULISÓW DO WILNA.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 17. maja. (X) Delegatura rządu wileńskiego otrzymała wiadomość iż na granicy litewskiej gromadzi się większa ilość ludzi, którzy rzekomo w charakterze religijnym zamierzają przejść granicę i dostać się w „pielgrzymkę” do Kalwarii wileńskiej. Wiadomości stwierdzają, iż ludzie są częściowo szaufisami, częściowo agitatorami, którzy mieli zamiar w Wileńszczyźnie urządzać demonstracje polityczną na rzecz przyłączenia Wileńszczyzny do Kowna. Rząd zabronił im przekroczenia granicy, a posterunki graniczne odpowiednio wzmożnił.

## NASZ DŁUG W STANACH ZJEDN.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. maja. (X) W celu uregulowania sprawy długów polskich, których największym wierzycielem są Stany Zjednoczone, udał się do Ameryki specjalny przedstawiciel Rządu polskiego. Udział Ameryki w naszych długach zagranicznych wynosi 65%.

## BUDŻET KWIEŃNIOWY.

Warszawa, 17. maja. (Tel. G. L.)

Wedle preliminarza kwietniowego, z danin publicznych i monopolu przewidywano wpływ w tym miesiącu na 83.337.000 zł. Tymczasem wpłynęło do kasy skarbowej 108.331.788 złotych 75 gr., co daje nadwyżkę 24.994.788 zł. 75 gr. Przewyżkę w porównaniu do sum preliminowanych dały podatki bezpośrednie, cla, opłaty stempłowe i monopole. Cla, preliminowane na 6 milionów, dały 21.137.899 zł., monofole preliminowane na 6.805.000 dały 10.617.621 złotych. Z podatków bezpośrednich dały nadwyżkę: podatek przemysłowy, preliminowany na 12 milj., rzeczywście 15.676.353 złotych, podatek majątkowy dał 14.978.839 zł. (preliminowano 13 milj.), podatek gruntowy 10.035.653 zł. (preliminowano 9 milionów).

## P. PIRON U P. PREMIERA.

Warszawa, 17. maja. (X) W dniu wczorajszym złożył wizytę Premierowi Grabskiemu attaché handlowy p. Piron. Attaché poruszył sprawę stanu gospodarczego Francji i mówił o umowach co do budowy portu w Gdyni.

świeżo właśnie czytaliśmy podpisanego np. na proteście przeciw „białemu terrorowi”, — uprawiano jakoby przez Polskę w stosunku do mniejszości narodowych, Skwapliwość, z którą wspomniane podpisy położono na dokumencie pełnym fałszów i zmyśleń, oczerniającym Polskę wobec świata, dowodzą, że nie wszyscy politycy francuscy usiłują dojść, ile prawdy jest w krucjacie mętnych żywiołów przeciw Polsce, że niestety są i między nimi tacy, którzy bezkrytycznie nastawiają ucha naszym wrogom i dają się im za nos wodzić.

Gdyby zarządziło przeznaczenie, że właśnie z grona owych łatwowiernych mężów stanu wyszliby nowi wielkorządcy Francji, polityka jej w stosunku do Polski, jesteśmy pewni, nie uległaby zmianie, stoła bowiem na straży tej polityki traktaty. Nawet zyskalibyśmy może w takim wypadku. Z natury rzeczy bowiem nowi ludzie, powołani do rządu, nie mogliby już podlegać bezopornej impulsom nieprzyjaciół Pol-

skich postąpić wymierzonych przez np. Thugutta i Dąbskiego przeciwko gabinetowi. Przez osłabienie stanowiska Min. spraw zagran. cały gabinet się osłabia.

**POSEŁ WRÓBLEWSKI NIE BĘDZIE WICEMIN. SPRAW ZAGR.**

(Telefionem od naszego koresp.)  
Warszawa, 17. maja. (X) Doświadczamy się, że kandydatura posła polskiego w Waszyngtonie p. Wróblewskiego na stałego podsekretarza stanu w Min. spraw zagran. przestała być aktualna. P. Wróblewski po załatwieniu szeregu spraw osobistych w Warszawie powróci do Waszyngtonu.

**W 150 ROCZNICĘ KOMISJI EDUKACYJNEJ.**

(Telefionem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 15. maja. (X) Komitet obchodu 150 rocznicy komisji edukacyjnej ofiarował Min. Oświaty 6. popiersi znakomitych mężów: Konarskiego, Ignacego Potockiego, Piramowicza, Chreptowicza, Niemcewicza i Kołłątaja. Popiersia te wykonane zostały przez Aleksandra Borawskiego.

**DLA HANDLARZY WALUT ZAGR.**

(Telefionem od naszego koresp.)  
Warszawa, 17. maja. (X) Władze skarbowe wyjaśniają, że wobec uchylecia z dniem 1. kwietnia br. ograniczeń w handlu walutami zagranicznymi i dewizami wewnątrz kraju przestała obowiązywać konieczność prowadzenia przez handlujących specjalnych rejestrów zakupu, oraz sprzedaży dewiz i walut zagranicznych. Obowiązują natomiast dalej konieczność przechowywania dokumentów, na podstawie których banki przekazują waluty zagraniczne.

**MANIFESTACJA ANTYPOLSKA W MIŃSKU LIT.**

Warszawa, 17. maja. (Tel. G. L.) „Przegl. Wiecz.” donosi z Rygi, że wczoraj w Mińsku Litewskim odbyła się manifestacja przeciwko Polsce pod pozorem protestu przeciwko rzekomym gwałtom, dokonywanym przez władze polskie na Ukraińcach.

**Kronika telegraficzna.**

— Choroba Papieża jest znacznie mniej poważna, niżeli to w dniu wczorajszym przypuszczano. Ojciec Święty w dniu wczorajszym rozpoczął udzielać normalnych audiencji.

— Delegat Rządu polskiego na kongres emigracyjny został wybrany jedynym z wiceprezesów kongresu.

— Zarząd giełdy w Pradze postanowił skrócić począwszy od poniedziałku 19. bm. notowania marki polskiej i wprowadzić notowania złotego.

**Państw. Rada kolejowa.****OBOSTRZENIE PRZEPISÓW SANITARNYCH. — ZNIŻKA OPŁAT W WAGONACH SYPIALNYCH. — ZNIESIENIE OŚWIETLENIA GAZOWEGO W WOZACH OSOBOWYCH.**

(Telefionem od naszego koresp.)

Warszawa, 17. maja. (X) Komitet państw. Rady kolejowej obradował pod przewodnictwem b. min. Jasińskiego. Po przeprowadzeniu dyskusji Komitet oświadczył się m. in. za wprowadzeniem i ścisłym przestrzeganiem obostrzonych przepisów sanitarnych, obowiązujących na dworcach kolejowych i w wagonach osobowych, za zorganizowaniem gospodarki cieplnej w kolejnictwie, za wprowadzeniem II. klasy w wagonach sypialnych, za ob-

niżeniem opłat w wagonach sypialnych, za przedłużeniem terminu wyładowania do 9 godzin, przynajmniej dla zakładów przemysłowych, za obniżeniem opłat za place składowe, za przyznaniem niektórym firmom korzystania z kredytu przewozowego, za zniesieniem oświetlenia gazowego w wagonach osobowych, a zastąpienie oświetleniem elektrycznym. Uchwały będą przedłożone Radzie kolejowej w połowie czerwca br.

**Budżet nasz jest realny.**

(Telefionem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. maja. (X) Sejmowa komisja budżetowa przeprowadziła dalszą dyskusję nad budżetem Min. Skarbu w zakresie dochodów. Referował poseł Lypacewicz (Wyzw.) sprawozdawca budżetowy p. Zdzichowski (Z. L. N.) w dłuższym przemówieniu poddał analizie siły płatnicze ludności w zakresie opodatkowania.

W dyskusji, jaka wywiązała się, wice-min. skarbu Markowski oświadczył, że budżet nasz jest zupełnie realny i że wpływy podatko-

we, oparte na ustawach, muszą być ściągane. Sprawozdawca poseł Lypacewicz stanął również na tem stanowisku, że cały budżet jest zupełnie realny, a pozycje jego w zakresie opodatkowania mogą być nawet podniesione. Poseł Zdzichowski wyszedł z założenia, iż wartość obecnej produkcji obywateli Państwa wynosi minimum 10 miliardów złotych, wobec czego Państwo może na swe potrzeby wziąć 15%, t. j. około pół miljarda.

— Poincaré przyjął marszałka Pochę.

— Pomiędzy sprzeciwem ze strony prezydenta Coolidge Izba reprezentantów przyjęła znaczną większość głosów datę pierwszego lipca 1924 dla wprowadzenia w życie ustawy zabraniającej imigracji Japonczyków.

— Zostanie znówu podjęty ruch powietrzny pocztowy na linii Wiedeń—Praga—Warszawa, Strassburg—Paryż—Wiedeń, Budapeszt—Belgrad—Bukareszt. Transporty będą się odbywały samolotami francusko-rumunskiego Towarzystwa żegluzi powietrznej.

— Minister spraw zagr. Estonji Strandmann ustąpił ze stanowiska, obejmując także ministra skarbu. Wśród kandydatów na ministra spraw zagr. wymieniają posła estońskiego w Moskwie Birka.

— Zarząd gubernialny m. Odessy

postanowił zmienić nazwę miasta Kizawetgrad na Zimowiewsk.

— Mac Donald w odpowiedzi na list Poincarégo, wystosował do niego list, w którym również wyraża ubolewanie z powodu niedojścia do skutku wizyty Poincarégo.

— W czasie od 9—15. czerwca br. odbywać się będzie w Gdanskim zjazd studenckich korporacji niemieckich t. zw. Burschenschaftów. Na zjazd przybędzie około 600 delegatów z Niemiec i Austrii.

— Do Paryża przybył książę Etyopji Teferi Makonnen. Na dworcu powitał księcia prezydent republiki Millerand i premier Poincaré, de Solve i Albert Sarraun. Po przyjęciu honorów wojskowych, książę udał się do ministerstwa spraw zagranicznych.

**PROPAGANDA LITEWSKA W FINLANDJI.**

Kowno, 16. maja. (Tel. G. L.) Związek Strzelców (szaulisów) zwrócił się do litewskiego rządu z projektem rozpoczęcia propagandy litewskiej w Finlandji. W tym celu związek projektuje wysłanie do Finlandji filmu p. t. „Wyzwolenie Klaipedy”, który ma być wyświetlony przy równoczesnym wygłoszeniu szeregu odczytów o Litwie.

**OFICJALNE WYNIKI WYBORÓW W NIEMCZECH.**

Berlin, 16. maja. (Tel. „G. L.”) Według ostatnich rządowych zestawień, podczas ostatnich wyborów do parlamentu oddano 29.388.391 ważnych głosów, przyczem wybrano 472 posłów. Z powyższej liczby mandatów 100 przypadło w udziale niemieckim nacjonalistom, łącznie z narodowymi socjalistami. Centrum otrzymało 65 mandatów, komuniści 62, niemiecka partja ludowa 44, niemiecka partja narodowa 32, demokraci 28, bawarska partja ludowa 16.

**NAPRĘŻONE STOSUNKI TURKCKO-ROSYJSKIE.**

Moskwa, 16. maja. (Tel. G. L.) W ostatnich czasach wskutek szeregu przyczyn stosunki turecko-rosyjskie pogorszyły się do tego stopnia, że prasa turecka w Konstantynopolu i Angorze rozpoczęła gwałtowną kampanię anti-rosyjską. Wobec tego, że dotychczas nie zawarto umowy handlowej i konsularnej rząd sowiecki nie zgodził się na otwarcie konsulatów tureckich w Odessie i Sewastopolu i dopiero w ostatnich dniach przeprowadzono wizę paszportów konsułów tureckich wyznaczonych do tych dwu miast.

**MASARYK ZŁOŻY W PAŹDZIERNIKU WIZYTĘ W BELGRADZIE.**

Białogród, 16. maja. (Tel. G. L.) Według doniesienia „Politik”, w czasie spotkania się dra Benesza z drem Nincziczem, ułożono się, że oficjalna wizyta prezydenta Masaryka w Belgradzie nastąpi w październiku b. r., a wizyta króla Aleksandra w Pradze z początkiem roku przyszłego.

JERZY BANDROWSKI. 39)

**TO TY?****SZKARLATNE ROMANETTO.**

(Ciąg dalszy.)

Najwiec z dziecięcą wiarą opowiadali sobie historję swej miłości. Wszystko, wszystko na świecie było i działo się tylko po to, aby ich doprowadzić do zbliżenia się.

— I ja musiałam dziś wstać i wyjść naprzeciw ciębie! — śmiała się cichutko Kimi.

— Zaś ja, aby się móżdż z tobą spotkać, musiałem uplanować samobójstwo!

— I pomyśl, jaka wyrzuciłbyś mi krzywdę! Niedobry!

— Tak musiało być! Tak było postanowione!

Opowiadał jej jak od dzieciństwa prześladowały go i szukały jego oczy. Trzęsła główką, jak gdyby powątpiewała o prawdziwości jego słów, ale widać było, że jej to sprawia przyjemność. Śmiała się, kiedy jej opowiadał o swych zawodach mitosnych.

— Było to, jak gdybyśmy się bawili w chowanego! — mówił. — Kryłaś się w każdej kobiecie. W ich śmiechu był twój śmiech, w ich pocałunkach krew twoich pocałunków, w ich pieszczotach twoja miłość, lecz zawsze uciekałaś przedemną, podstawiając mi kogoś zupełnie innego. Dręczyłaś mnie, jak nikt na świecie!

— Abyś o mnie nie zapomniał!

— Śmiała się.

Szli cichymi uliczkami, prowadzącymi do parku Killińskiego.

Tuliła się do niego coraz silniej, śmiejąc się wciąż cichym, trochę nerwowym, perlism chichotem. Szli dziwnie zgodnie, szli jak ludzie, którzy od lat już chodzą razem. Nie było w niej śladu jakiegoś sprzeciwu lub niezrozumienia, przeciwnie, najmniejszym ruchem była mu oddana, posłuszna, intuicyjnie przewidująca lub wnioskująca w jego ruchy.

— W nocy ciągle krażyłaś dokoła mnie. Nie wiem czy nie siadałaś na krawędzi mego łóżka. Słyszałem twój oddech, a czasami — zdawało mi się — słyszałem coś niby żalostną skargę. Czy ci było

złe na świecie? Czy ci kto dokuczał? Może cię kto krzywdził?

— Nie. Nigdy najmniejszej krzywdy nie zaznałam. Byłam zawsze małym dzieckiem wśród wielkich, mądrych i poważnych ludzi. Ja umiem tylko kochać.

— Czy kochasz męża?

— Zapewne. Jest dla mnie bardzo dobry, przysyła dużo pieniędzy...

— Przysyła?

— Tak. Mój mąż mieszka od kilku lat zagranicą, gdzie podobno robi świetne interesy... Od czasu do czasu przyjeżdża na parę dni... przywozi zwykle bardzo piękne rzeczy... sukienki, kapelusze, klejnoty... Mam pełne szafy, pełne szuflady...

— A kiedy męża niema — co robisz?

— Cóż mogę robić? Czasem maluje, czasem tańczę sobie — sama — alone — do lustra!

— Nie lubię kobiet, przesiadujących przed lustrem!

— O, zły człowieku! Ja tańczę przed lustrem nie aby się sama sobie podobać, lecz ponieważ... ponieważ ono świeci czasem, jak oi-

tarz, gdy się w niem skośnie promienie słońca odbija. I wtedy ja wkładam czerwoną sukienkę, mego własnego pomysłu, wolna, sięgając prawie ziemi, z długimi rękawami... Nie, ja nie umiem opowiadać... Ja ci kiedy pokażę...

— Kimi! Czy ty jesteś dzieckiem?

Spojrzała na niego z lekkiem, jakby obawiając się, że popełniła coś niewłaściwego.

— Nie! Jestem kobieta, kobieta, która kocha... Dlaczego mnie pytasz? Czemu myślisz, że jestem dzieckiem? Czy zrobiłam coś złego?

— Nie, nie! Nie złego!

Szli pustą, sosnową aleją parku.

— A kogo ty kochasz, mała, srodka Kimi? — zapytał Oksza. — Kogo ty kochasz, mała kobietko?

Zwrócone na niego jej ciemne, pokorne oczy zadrgały.

— Ciebie, ciebie kocham! Nikogo innego! Jakżeżbyś śmiała!

Obiał ją w pół prawą ręką i po, ciągnął ku sobie.

Patrzyła mu w oczy przerażona, ale nie stawiała oporu. Twarz stała się znów alabastrowa, waro pobiła i zaczęła drżeć.

(C. d. n.)

**MINISTER GEN. SIKORSKI NA POMORZU.**

**Puck, 16. maja. (Tel. G. L.)** Wczoraj przedpołudniem przybył tu Minister spraw wojsk. gen. Sikorski, który zwiedził znajdujące się w porcie okręty wojenne polskie i stacjonowane oddziały marynarki wojennej. Następnie przyglądał się lotom hydroplanów marynarki wojennej, których piloci wykazali wielką sprawność i doświadczenie.

**Gdynia, 16. maja. (Tel. G. L.)** Wczoraj wieczorem przybył tu w dalszym ciągu swej podróży inspekcyjnej Minister Sikorski, w towarzystwie gen. Osńskiego, gen. Skierskiego, dowódcy O. K. w Toruniu, gen. Zwierzchowskiego i admirała Porębskiego. Tegoż dnia złożył Ministrowi wizytę admirał Jolivet, w otoczeniu oficerów francuskich i dywizjonu torpedowców, znajdujących się w Gdyni, pod dowództwem komandora-porucznika Martina na czele. Dziś rano Minister Sikorski rewizytował na torpedowcu „Senegalais“ komendanta dywizjonu torpedowców francuskich komandora Martina, który powitał Ministra w otoczeniu oficerów wszystkich okrętów dywizjonu. Muzyka okrętowa odegrała francuski hymn narodowy. Opuszczającego okręt Ministra pożegnała eskadra salwa armatnia. W południe admirał Jolivet podejmował Ministra śniadaniem w sali hotelu Riviera.

Wygłoszono bardzo serdeczne toasty. Po śniadaniu gen. Sikorski wraz ze świtą udał się na pokład okrętu Rzeczy Polskiej „Komendant Piłsudski“ i odpłynął do Gdańska. W Gdańsku zwiedził port Westerplatte, oraz wyspę Holm, po czym tą samą drogą powrócił do Gdyni, skąd uda się do Warszawy.

**KOMISJA OSZCZĘDNOŚCIOWA.**

**Warszawa, 16. maja. (Tel. G. L.)** W dniu dzisiejszym w Prezydium Rady Ministrów toczyły się w dalszym ciągu narady komisji oszczędnościowej. Obrady objęły z kolei Ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych. Posiedzeniu przewodniczył p. prezes Rady Ministrów Grabowski, a wzięli w nim udział nadzwyczajny komisarz oszczędnościowy p. Moskałewski, Minister rolnictwa i dóbr państwowych p. Janicki, dyrektor dep. Ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych p. Kubiński, komisarz oszczędnościowy w Ministerstwie rolnictwa i dóbr państwowych p. Chmielewski i naczelnik wydziału Ministerstwa skarbu p. Turteltaub. Obrady prowadzono przede wszystkim nad możliwością redukcji w dziale administracyjnym, zwiększeniem dochodów państwowych i reformą agrarna i leśną.

**POWSTANIE W SYRII.**

**Berlin 16. maja. (Tel. G. L.)** Z Konstantynopola donoszą, że w Syrii ma się do czynienia z dobrze zorganizowanym powstaniem ludności tureckiej. Armia francuska straciła w ostatnim czasie około 400 ludzi i do większych operacji nie jest zdolna. Francuzi rozrzucają wśród ludności tureckiej podburzającej treści odezwę, podpisaną przez zdetronizowanego sultana Abdul Madzyda, natomiast dzienniki tureckie nie szczędzą w swych artykułach gróźb pod auspicjami rządu francuskiego, wyrażając wszakże nadzieję, że wynik wyborów do parlamentu francuskiego spowodować musi zmianę polityki francuskiej wobec Syrii.

**Program Ministra rolnictwa.**

**Warszawa, 17. maja. (Tel. G. L.)** Na posiedzeniu połączonych sejmowej komisji rolnej i walki z drożyzną — 15. bm. — podczas dyskusji nad otwarciem granic dla eksportu produktów rolnych, złożył Min. rolnictwa i dóbr państw. Janicki oświadczenie.

Obecna polityka ekonomiczna Rządu wobec rolnictwa jest wypadkową polityki, mającej na celu obronę interesów rolnictwa, oraz polityki uwzględniającej interesy innych grup społecznych w ramach ogólnego dobra Państwa i ludności. Minister rolnictwa, jako członek Rządu, musi stosować się do ogólnej polityki, uznanej przez Rząd za celową.

P. Minister uznaje w bieżącym okresie sanacji skarbu następujące wytyczne polityki ekonomicznej zakresu swego działania: 1) Podstawą swej polityki najdalej posunięty liberalizm ekonomiczny, a w związku z postępującą naprawą stosunków gospodarczych, dąży do całkowitego uchylecia reglamentacji obrotu ziemiołódami. 2) Wychodząc z założenia, że przy obecnej strukturze agrarnej na ziemiach polskich obowiązkiem Ministra rolnictwa jest dbać, aby wszystkie warstwy rolne pracowały możliwie najwydatniej i ze względu na potrzeby Państwa były możliwie podatkowo silne, u-

waża, że popieranie wytwórczości roślinnej i hodowlanej, wymaga zupełnie równorzędnego traktowania. 3) Ze względu na zatrudnienie 3/4 części ludności pracą rolniczą oraz znaczny przyrost ludności, Polska musi usilnie dbać o to, by zasada samowystarczalności oraz wzmożenie produkcji na wywóz, dały podstawę polityki gospodarczej, przy czem jednym z głównych celów tej polityki winno być możliwie najkorzystniejsze zatrudnienie rąk przy pracy na roli.

Wychodząc z tych założeń, uważa Minister za wskazane najszersze poparcie produkcji ziemiołód okopowych oraz najintensywniejszego wywozu produktów tegoż przemysłu, nie zaniedbując jednak troski o wzmożenie produkcji zbóż.

Minister uważa również za pożądaną rozwój nasienictwa, zarówno na potrzeby wewnętrzne, jak i rynków zagran. Bardzo wielką wagę przywiązuje Minister do popierania rozwoju hodowli bydła, trzody i drobiu, jako głównych artykułów zbytu drobnych warsztatów rolnych przez wzmożenie i możliwie najwydatniejszy wywóz tych artykułów da się osiągnąć rozwój hodowli i racjonalne użytkowanie produkcji rolnej oraz wzmożenie kultury rolnej.

**Co będzie z monopolem spirytusowym?****PISMO P. JAROSZYŃSKIEGO DO MARSZAŁKA RATAJA.**

(Telefonem od naszego koresp.).

**Warszawa, 17. maja. (X)** Poseł Jaroszyński (Ch. N.), referent rządowego projektu o państwowym monopolu spirytusowym, odniósł się do marszałka Rataja z prośbą o interwencję w Min. Skarbu i w Najwyższej Izbie Kontroli Państwa w tym kierunku, by Min. Skarbu dostarczyło komisji sejmowej, obradującej nad ustawą powyższą danych, któreby pozwoliły stwierdzić kalkulację rentowności monopolu. Do tej

chwili ministerstwo tego rodzaju wyjaśnienia nie dało, a bez tych wyjaśnień komisja nie może powziąć żadnego postanowienia. Poseł Jaroszyński tłumaczył, iż tego rodzaju traktowanie sprawy nie pozwoli komisji załatwić monopolu spirytusowego w terminie letnim. W myśl życzenia p. Jaroszyńskiego marszałek Rataj odniósł się z odpowiednim pismem do Min. Skarbu i do Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

**Konferencja angielsko-rosyjska.**

**Londyn, 16. maja. (Tel. G. L.)** Dalsze obrady angielsko-rosyjskiej konferencji, rozpoczęły się dzisiaj pod przewodnictwem sekretarza stanu Ponsonby. Konferencja przedstawiała wynik prac komisji. Sprawozdanie komisji o traktatach, przedłożone konferencji, jest wynikiem przestudjowania wszystkich traktatów zawartych między Anglią a Rosją aż do 17. listopada 1919 r. Delegacja sowiecka zastrzegła sobie w tym kierunku prawo uzupełnienia spisu traktatów zestawionych przez delegację angielską, jakoteż prawo robienia pisemnych

poprawek do różnych traktatów, które istniały przed wznowieniem normalnych stosunków dyplomatycznych. Delegacja angielska nie zgodziła się na to, podnosząc, że nie może się na stać bez uprzedniego zapytania państw zainteresowanych. Następnie dyskutowano nad szeregiem dalszych zadań obu stron. Okazały się znaczne różnice w obustronnych poglądach, wobec czego konferencja odroczyła się do 20. maja, aby dać delegacji rosyjskiej czas do zbadania wniosków wniesionych przez delegację angielską.

**Program nowej większości francuskiej.**

**Paryż, 16. maja. (Tel. „G. L.“)** Odpowiadając na skierowane pytania, Herriot, Painlevé i Blum oświadczyli, że program większości nowej Izby jest programem pojednania i porozumienia międzynarodowego, z uwzględnieniem słusznych żądań Francji. Dalej jest to program dążą-

cy do realizacji równowagi budżetowej, której bronila reprezentowana przez nich partia nawet wtedy, gdy znajdowała się w opozycji. Wreszcie nowa większość będzie zwalczała drożyznę oraz skutecznie współdziałać przeciw spadkowi franka francuskiego.

**Uroczystość 3-go maja w Czerniowcach.****(Korespondencja własna „Gazety Lw.“ Czerniowce w maju.)**

(ms) Polonia tutejsza obchodziła i w tym roku rocznicę wiekopmej Konstytucji 3-go Maja pod i śle i uroczystości. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele parafialnym. Liczne rzesze polskiej ludności zapełniły kościół, a stowarzyszenia i instytucje polskie wystąpiły z sztafardami. Wśród osób urzędowych zauważyliśmy Konsula R. P. p. Eustachego Lorenowicza, przybyłego w towarzystwie wicekonsula p. Ludwika Rozmysłowskiego, oraz wszystkich urzędników i urzędniczek konsulatu. O godz. 12-tej w południe jawiły się w konsulacie polskim reprezentacje wszystkich polskich Stowarzyszeń celem złożenia życzeń do rządu przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej. Przybyłych gości przyjął p. konsul z gościnnością i serdecznością, przypominając najpiękniejsze polskie tradycje. Wśród miłego nastroju przepełnili gości kilka godzin w gościnnych salach konsulatu.

**Okruchy.**

Wolność zewnętrzna przy niewoli wewnętrznej jest samą formą i kłamstwem, bo jest niezgodą ducha niewolnika z ciałem jego wolnym. Takie to wolny niewolnik drażliwy jest na wszelkie jarzmo i ucisk zewnętrzny, który spada na niego przez człowieka, a wcale nie uważa na daleko cięższe jarzmo i uciski wewnętrzne, które spadają nań przez złe w niewoli jego wewnętrznej: nie znoś on dźbła spadającego od bliźniego, a znoś spokojnie belki spadające od złego. Takto, na miłość świata, ciało więcej waży na świecie niż duch, ziemia więcej niż niebo, doczesność więcej jak wieczność.

Andrzej Towański

Pisma.

**Z ruchu wydawniczego.**

**Dr. Fryderyk Papée:** Historia miasta Lwowa w zarysie. Wydanie drugie, poprawione i uzupełnione. Książnica Polska 1924, str. 286. — Od dłuższego czasu dać odczuwać się brak książki, która w treściwy sposób przedstawiłaby całość kształt dziejów Lwowa. Praca dr. Papée pod powyższym tytułem, wydana nakładem Gminy miasta jeszcze w 1894 r., wyszła oddawna z obiegu księgarskiego i stała się rzadkością biblioteczną. Dlatego też z radością należy powitać drugie wydanie tej pracy przez Ruchliwą Książnicę Polska T. N. S. W., które obecnie ukazało się na półkach księgarskich. Książka ta daje treściwy i jasne przedstawienie dziejów Lwowa, na podstawie szczegółowych opracowań, od czasów najdawniejszych. Wydanie drugie doprowadza je do ostatnich czasów: część ta wyszła z pod pióra młodego historyka lwowskiego dr. R. Lutmana. Tekst uzupełniony jest szeregiem rysunków, które w drugim wydaniu zostały znacznie lepiej i odpowiedniej dobrane, niż w pierwszym. Jest to wielka zasługa dr. K. Tyszkowskiego, w którego redakcji pozostawało ostateczne zredagowanie niniejszej książki. Również należy podnieść z uznaniem, że Książnica nie szczędziła trudów i kosztów, aby zewnętrzny wygląd tej książki wypadł jak najlepiej. Należy więc przypuszczać, że dziełko to rozchodzi się w jak największych kołach publiczności lwowskiej, szerząc znajomość dziejów i co za tem idzie umiłowanie naszego grodu.

Dr. St. Zi.

**REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ“ OCENIĄC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIIE TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.**

## Przeciw kradzieżom i napadom bandyckim w pociągach pasażerskich.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 17. maja.

Wobec zdarzających się stosunkowo często kradzieży, a nawet napadów rabunkowo-bandyckich w pociągach pasażerskich wystosowało Ministerstwo spraw wewnętrznych do odnośnych władz i organów ścisłe zarządzenia. W szczególności zwraca M. S. W. uwagę na to, że wbrew istniejącemu zakazowi uwijają się w pociągach pasażerskich w czasie postoju na poszczególnych stacjach kolejowych, a nawet podczas biegu pociągów dzieci i niedorożki, rzekomi inwalidzi lub ulomni, grajkowie i żebracy, którzy żebrzą o jałmużnę u podróżnych, lub przekupnie, wchodzący do poszczególnych przedziałów i ofiarujący swój towar (papierosy, słodycze itp.) na sprzedaż. Nie jest wykluczone, że osobniki te są wysłańcami rzeźmieszców lub są z nimi w zмовie i udzielają im odpowiednich informacji. Indywidualnie należy więc bezwzględnie niedopuszczać do wagonów pasażerskich.

## SPORT.

Kurier Sportowy Nr. 6 opuścił wczoraj prasę i zawiera: Refleksje o zawodach Pogon—Czarni. — Czy słusznie? — Nowy Olimpijski. — Inwazja Anglików na kontynent. — Jak grało w piłkę dawniej a dziś? — Przegląd prasy. — Przegląd zagraniczny. — Sprawozdania z prowincji. — Najbliższe zawody. — Przegląd lokalny. — Lenar atletyka. — Kronika.

**Polonia—Pogon.** Dziś i jutro rozegra mistrzowska drużyna stołowej wiody z lwowska Pogonia. Zeszłego roku Pogon pokonała Polonię dwukrotnie 5:1 i 6:1. Jaki będzie wynik obecnych zawodów trudno osądzić. Początek zawodów każdego dnia o godz. 4.30 popołudniu.

**Czarni w Warszawie.** Drużyna Czarnych bez Wiernickiego i Müllera rozegra dziś i jutro zawody w Warszawie z Warszawianką. Z drugiego dnia zawodów otrzymają Czycielnicy naszej redakcji p. Henryka Blaustema, który wyjeżdża imieniem „Gazety Porannej”, „Gazety Lwowskiej” i „Kuriera Sportowego” na zjazd organizacyjny „Polskiego Związku dziennikarzy sportowych”, mający odbyć się w niedzielę w Warszawie.

**Dancing na rzecz Olimpiady.** Dziś odbędzie się w Kasynie miejskim dancing na rzecz Olimpiady. I znów musimy napiętnować komitet, który nie zareklamował zupełnie tej imprezy, tak że nie byłoby nic dziwnego, gdyby sala Kasyna świeciła pustkami. Naprawde, trudno zrozumieć, jak można przyjmować mandaty i nie wypełniać swoich obowiązków.

## Oział ekonomiczny.

Bank dyskontowy Warszawski, Oddział we Lwowie komunikuje, że od poniedziałku dnia 18 maja począwszy kasy są czynne dla stron bez przerwy od godz. 9 tej rano do 3-ciej popołudniu.

## WDOWA PO SZAROŚCIE

Wychaonwskiego 33, parter, przez ганек, osoba najpiępszego towarzyswa, ociemniała, starszka 83-letnia, znajduje się w ostatniej nędzy. Dawki przy muje redakcja „Gazety Lwowskiej”, ul. Chorążczy. ny 31.

## Ryków o sytuacji S. S. S. R.

PRZEMYSŁ ODBUDOWANY JEST ZALEDWIE W WYSOKOSCI 35% PRZEDWOJ. — SOWIETOM POTRZEBA KREDYTU ZAGRANICA. — ARMJA MOŻE BYĆ LEPIJ UZBROJONA NIŻ POLSKA I RUMUŃSKA.

Moskwa, 16. maja. (Tel. „G. L.”)

Przewodniczący Rady Komisarzy lud., Ryków, wygłosił obszernie przemówienie polityczne na konferencji partyjnej rejonu baumanowskiego w Moskwie. Ryków skreślił w pesymistycznych barwach stan gospodarczy SSSR., podkreślając, że **przemysł odbudowany jest zaledwie w wysokości 35% przedwoj.** Płaca zarobkowa robotników wynosi zaledwie 60—65% zarobków przedwojennych. Deficyt przy budżecie państwowym w wysokości 1,750 milj. rub. zł. wyniesie przeszło 400 milj. rub. zł., podczas gdy przedwojenny wynosił 3,200 rb. zł., a mimo to deficyt był jednak daleko mniejszy. Wobec braku kapitałów rząd nie jest w stanie przystąpić do uruchomienia fabryk i budowy nowych niezbędnych przedsiębiorstw. **Wszystko to — zdaniem Rykova — ruszyłoby z uraisca, gdyby rząd sowieków otrzymał za granicą kredyty i dlatego rokowania z Anglią związane zostały przede wszystkim**

z zamiarem uzyskania kredytów.

Mówiąc o incydencie berlińskim, Ryków objaśnia zachowanie się Niemców wobec sowieków chęcią zasłużenia się Entencie, celem uzyskania pożyczki i lepszych warunków reparacyjnych. R. zapowiada, że rząd sowiecki będzie się domagał od Niemców całkowitej satysfakcji.

Ryków poruzył również sprawę przygotowań wojennych w Europie i podkreślił, iż wobec tych przygotowań rząd sowiecki, który zdecydował się na zmniejszenie liczebne armji, nie może jednak pójść na zmniejszenie wydatków na cele uzbrojenia. Ryków zaznaczył dalej dosłownie: „My oczywiście nie jesteśmy w stanie uzbroić naszej armji tak, jak zbroi swe wojsko Anglia i Francja, ale możemy ją uzbroić nie gorzej, lecz nawet i lepiej niż Polska i Rumunia”. Ryków zakończył, że akcje sowieckie na rynku polityki międzynarodowej podniosły się w ciągu roku ubiegłego.

## Nowy rozkład jazdy na kolejach.

Lwów, 17. maja.

(S) Dyrekcja kolejowa ukończyła prace nad nowym rozkładem jazdy, który obowiązywać będzie od 1. czerwca 1924.

Wedle naszych informacji przedstawia nowy rozkład jazdy tak w komunikacji wewnętrznej, jak i zagranicznej, znaczne udogodnienia i polepszenia, a to przez ustanowienie lepszych połączeń kolejowych. — przez wprowadzenie na niektórych liniach większej ilości pociągów oraz przez znaczne przyspieszenie niektórych pociągów.

Przy pociągach pospiesznych Nr. 203 (przyj. do Lwowa 7.55 i 204 (odj. ze Lwowa 19.40) kursować będą przez cały rok wagony bezpośredniej komunikacji I. II. klasy między Lwowem i Krynicą.

Pociągi pospieszne Nr. 301 (przyj. do Lwowa 19.05) i Nr. 302 (odj. ze Lwowa 10.10) złączono z pociągami pospiesznymi Warszawa — Wiedeń — Wiedeń wgl. Praga przez wprowadzenie łącznikowych pociągów osobowych między Krakowem a Wiedziem i w ten sposób powstałe nowe dogodne połączenie między Lwowem a Czechosłowacją i Austrią. Wprowadzenie przy tych pociągach

bezpośredniego wagonu między

Lwowem a Wiedniem i Praga

(Lwów odjazd 10.10, Wiedeń przyjazd 6.15 Praga przyjazd 7.24 — a z powrotem odjazd Wiedeń 22.55, Praga 21.05, przyjazd do Lwowa 19.05) zastrzeżono jest na czas późniejszy zaliczenie od frekwencji. Ponadto wprowadzono przy pociągach pospiesznych Nr. 301 (przyj. do Lwowa 19.05) i Nr. 302 (odj. ze Lwowa 10.10) oprócz uruchomionego już kursu I. i II. klasy Bukareszt — Berlin — Hoek van Holland — Londyn wagon III. klasy dla bezpośredniej komunikacji Sniatyn — Katowice — Berlin.

Pociągi pospieszne Nr. 409 (przyjazd do Lwowa 12.35) i Nr. 410 (odj. ze Lwowa 15.25) będą prowadziły przez cały rok wagon I. i II. klasy dla bezpośredniej komunikacji Lwów — Zakopane, natomiast odpadnie przy tych pociągach dotychczasowy kurs wagonów Lwów — Łódź.

Pociągi Nr. 903 (przyj. do Lwowa 8.20) i Nr. 904 (odj. ze Lwowa 20.10) uzyskują dogodnie połączenie z Ruszcukiem i Sofiją (Bułgaria). Pociągi Nr. 425 (przyj. do Lwowa 5.30) i Nr. 426 (odj. ze Lwowa 17.50) skierowane przez

Rozwadow do Skarżyska znajdują połączenie do i z Łodzi oraz do Radonia i Kielc.

Między Lwowem a Krynicą kursować będą w sezonie letnim wagony bezpośredniej komunikacji I. II. i III. kl. przez Tarnów. Jakoteż przez Sambor — Zagórz — Rymanów — Iwonicz i Stróże.

Celem polepszenia komunikacji miejscowej przesunięto pociąg Nr. 2213 (przyj. do Lwowa 8.44) między Lwowem a Rawą Ruską o godzinę, Nr. 2214 (odjazd ze Lwowa o godz. 14) około 2 godziny wcześniej.

Na linii Lwów—Jaworów pociąg Nr. 2653 (przyj. do Lwowa 17.15) przyjeżdżie do Lwowa o 3 godziny wcześniej. Pociąg Nr. 14

z Wilna przez Sokal do Lwowa przybędzie o 2 godz. 25 min. wcześniej. Między Lwowem a Tarnopolem będą pociągi pospieszne kursować codziennie.

Komunikacja z Rosją będzie utrzymywana jak dotychczas 3 razy w tygodniu zapomocą pociągów osobowych, kursujących między Tarnopolem a Podwołoczyskami w połączeniu z przyż wspomnianymi pociągami pospiesznymi Nr. 201 (odj. ze Lwowa 9.20) i Nr. 202 (przyj. do Lwowa 18.55).

Pociągi osobowe Nr. 1715 (odj. ze Lwowa 19.20) i Nr. 1714 (przyj. do Lwowa 9.55) kursować będą wprost między Lwowem a Boryslawiem. Będzie to 3-cia bezpośrednia komunikacja między Lwowem a Boryslawiem bez przesiadania. Połączenie Boryslawia i Drohobycza przez Przemyśl z Zachodem zostało znacznie ulepszone przez wprowadzenie nowego pociągu odchodzącego z Drohobycza o godzinach rannych. Ponadto będzie stworzone czwar te połączenie z Boryslawiem, jednakże z przesiadaniem w Stryju, a nianowicie przy pociągu Nr. 1711 (odjazd ze Lwowa 7.10).

Dla udogodnienia podróży chorym, jadącym do Truskawca, kursować będą między Lwowem a Truskawcem wagony bezpośrednie tak przy pociągu pospiesznym, jakoteż i przy pociągu osobowym, odchodzącym ze Lwowa o Lwowa 7.10.

## N. U. Z. A.

dostarcza węgiel i drzewo opałowe w każdej ilości po cenach konkurencyjnych. Sprzedaż: w biurze ul. Jagiellońska 7 i we wszystkich sklepach.

## Ulgi pasportowe dla emigrantów.

Lwów, 17. maja.

Ekspozytura Urzędu emigracyjnego we Lwowie komunikuje:

Urząd emigracyjny w Warszawie ustalił następujący tryb wydawania paszportów ulgowych za 25 złotych dla emigrantów udających się za morze:

1) Emigranci do Stanów Zjedn., do Kanady, do Kuby i do Meksyku otrzymują paszporty ulgowe zaopatrzone klauzulą „ważne po uzyskaniu wizej Urzędu emigracyjnego”, na podstawie affidavity zakwalifikowanych przez Urząd emigracyjny lub osobnego pisma Urzędu polecającego wydanie ulgowego paszportu. Affidavity zakwalifikowane w roku zeszłym nie wymagają ponownej aprobaty Urzędu. Wszystkie affidavity winny być zalegalizowane przez właściwy konsulat polski.

2) Emigranci do Brazylii, do Argentyny i do Palestyny otrzymują paszporty ulgowe zaopatrzone klauzulą jak wyżej na podstawie pisma Urzędu emigracyjnego polecającego wydanie paszportu ulgowego. Urząd emigracyjny wydawac będzie odnośne pismo na podstawie następujących dokumentów: a) podania emigranta, b) zaświadczenia gminy lub magistratu o wykonywanym zawodzie (w większych miastach zaświadczenie rządy domu potwierdzone przez właściwy komisariat policyjny), c) całkowicie opłaconej karty okrętowej.

Dla większego ułatwienia tych formalności dokumenty powyższe składane być mogą za pośrednictwem linii okrętowej.

Do podań emigrantów należąca należy przez dokumentów wymienionych wykaz czytelny zawierający nazwiska, imiona, wiek, adres, zawód i kraj przeznaczenia emigrantów.

Kobiety samotne do lat 25. udające się do Argentyny i Brazylii przedstawic winne w celu otrzymania paszportów ulgowych affidavity zalegalizowane przez właściwy konsulat polski.

Prolongata paszportów ulgowych, bądź zawizowanych przez Urząd emigracyjny, bądź wydanych na podstawie decyzji Urzędu (affidavitu zakwalifikowanego lub osobnego pisma), może być dokonywana według taryfy ulgowej (25 złotych) bez ponownego kierowania sprawy do Urzędu. W innych wypadkach taryfa ulgowa zastępowana być może jedynie po otrzymaniu zezwolenia Urzędu według trybu przyjętego dla uzyskania nowego paszportu.

Paszporty zwykłe (500-złotowe) do innych krajów z wyjątkiem Stanów Zjedn. i Kanady mogą być wydawane bez uprzedniej zgody Urz. emigr. Prócz zezwolenia Urz. emigranci przedstawic winni u starystw zaświadczenie władz skarbowych, stwierdzające wysokość opłaconego podatku dochodowego.

## Przedstawienie w Teatrze Wielkim odbędzie się.

Lwów, 17. maja.

Uroczyste przedstawienie w Teatrze Wielkim na ościsł nieznestników narodowych zawodów strzeleckich odbędzie się dziś wieczorem o godz. 8.00 do 8.15. Organizowane przy pomocy wojskowości pomoc w urządzeniu tego przedstawienia.







Firm. 148/24. Wpisano do rejestru handlowego Oddział A. Siedziba firmy: Rzeszów. Brzmienie firmy: K. Rogowski. Przedmiot przedsiębiorstwa: handel towarami mieszanymi, dzierżawa handlu wódek w zamkniętych naczyniach i artykułów rolniczych. Zmiana brzmienia firmy: K. Rogowski i Spółka skutkiem przystąpienia spółnika: Składnica Kółek rolniczych. Stowarzyszenie spółdzielcze z ograniczoną odpowiedzialnością w Rzeszowie. skutkiem czego powstała spółka jawna handlowa. Jawnymi spółnikami są: Kazimierz Rogowski oraz Składnica Kółek rolniczych. Stowarzyszenie spółdzielcze z ograniczoną odpowiedzialnością w Rzeszowie. Uprawnieni do zastępstwa: Kazimierz Rogowski i dwaj dyrektorzy Składnicy Dr. Zygmunt Talaśiewicz i Adam Opłata. Działalność Spółki rozpoczyna się z dniem 24. lutego 1924. Podpis firmy: Upoważnieni do zastępstwa umieszczają pod wyświeżoną stampilią firmową Spółki wszystkie swe podpisy. Data wpisu: dnia 20. marca 1924.

Sąd okręgowy, Oddział V.

Rzeszów dnia 15. marca 1924. 2854

Firm. 157/21. Rg. C I. 272. Wpis firmy spółkowej. Siedziba firmy: Krośno. Brzmienie firmy: „Ryg”. Skład materiałów budowlanych. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krośnie, której przedmiotem jest nabywanie i sprzedaż wszelkich materiałów budowlanych w stanie surowym i przerobionym, jak drzewa, kamień, beton, cement, wapna, części żelaznych itd. w ilościach zarobkowych. Kapitał zakładowy Spółki wynosi 3.500.000 mkp., co do którego podpisani zawiadowcy stwierdzają, że został w całości przez członków wpłacony i pozostawiony jest do rozporządzenia zawiadowców. Zawiadowcami ustanowieni zostali w kontrakcie spółki P. P. Juliusz Sulczyński, inżynier i dyrektor fabryki w

Krośnie, Marian Mazurkiewicz, dyrektor tartaku w Krośnie i Ludwik Liwosz właściciel realności w Krośnie, ostatni jako zastępca zawiadowcy, z których dwojgu względnie jeden z nich i prokurent, o ile będzie ustanowiony — firmę spółki podpisywać będą pod brzmieniem tej firmy umieszczają swe podpisy. Sąd okręgowy, Oddział IV.

Jasio dnia 14. stycznia 1922. 2752

Firm. 46/24. Rg. C I. 97. Zmiany i dodatki dotyczące już wpisanej firmy spółkowej. Do rejestru Rg. C wpisano co następuje: Siedziba firmy: Stanisławów. Brzmienie firmy: Rafineria nafty i fabryka olejów maszynowych Braclia Haber. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Stanisławowie; po niemiecku: Petroleum Raffinerie und Maschinenölfabrik Brüder Haber Gesellschaft m. b. H. in Stanislaw. Zawiadowca Dr. Ludwik Süßner z Urzędu zawiadowcy ustąpił, a w miejsce tegoż wybrano Norberta Sternbacha, urzędnika powyższej Spółki w Stanisławowie. Data wpisu 22. lutego 1924. 2986

Sąd okręgowy jako handl. Oddział II. Stanisławów dnia 22 lutego 1924.

Firm. 103/24. C. I. 14. Zmiany i dodatki. Na podstawie umowy zawartej między Rzeczpospolitą Polską a Republiką austriacką ratyfikowanej przez Rząd

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną książeczkę wojskową Nr. 769 wydaną przez P. K. U. Lwów i legitymację dyrektora Policji z r. 1920 N. 638/2 Boruch Lisowodar. 3078-3

**BIURO NIEMCZYŃSKIEJ**, Lwów, plac Akademicki 3, Telefon 1361. poleca: Francuski rodowite, nauczycieli, nauczycielki, boni, pielęgniarki niemieckie, zarządzaczynie, klucznice, kucharzy, kucharki, oficjalistów gospodarczych, służbę wszystkich zawodów. 3081-4

## OGŁOSZENIE.

Dnia 23. maja 1924 odbędzie się o godzinie 11-tej przedpołudniem w lokalu firmy „Premier” Spółka naftowa z o. p. we Lwowie ul. Batorego 26

## 33 Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy „Pierwszej Galicyjskiej S-ki Akc. dla przemysłu naftowego dawniej S. Szczepanowski i Ska”

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Przedłożenie sprawozdania Rady Zawiadowczej za rok administracyjny 1922/23.
- 2) Przedłożenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok gospodarczy 1922/23.
- 3) Przedłożenie sprawozdania rewizorów i powzięcie uchwały co do udzielenia absolutorjum Radzie Zawiadowczej i dyrekcji.
- 4) Powzięcie uchwały co do przyjęcia bilansu i rozdziału wyników przedsiębiorstwa za rok administr. 1922/23.
- 5) Ustalenie wartości marek obecności dla Członków Rady Zawiadowczej.
- 6) Ustalenie wynagrodzenia dla rewizorów.
- 7) Inne sprawy, a w szczególności uzupełniające wybory Rady Zawiadowczej i ustanowienie rewizorów.

Posiadanie 50 sztuk akcji uprawnia po myśli § 10 statutu do oddania jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu, o ile akcje te najpóźniej do 8-miu dni przed Walnym Zgromadzeniem zostaną złożone w kasie spółki „Premier” Spółka naftowa z o. p. we Lwowie Batorego 26. 3124

RADA ZAWIADOWCZA:

PIERWSZA GALICYJSKA SPÓŁKA AKCYJNA DLA PRZEMYSŁU NAFTOWEGO, DAWNIEJ S. SZCZEPANOWSKI I SKA.

Lwów, dnia 8. maja 1924.

polski dnia 11 listopada 1922, ogłoszonej w Dz. U. Rzp. Nr. 4. z 16 stycznia 1923, w oryżelnego odpisu protokołu Nadzwy czajnego Walnego Zgromadzenia z 29. maja 1923 Lrep. 331. superlegalizowanego wyjątku z rejestru Sądu handlowego w Wiedniu, uwierzytelnionej rezolucji austr. Ministerstwa Związkowego z 21. listopada 1923 L. 59241 prolongującej prekluzywny termin ustanowiony w art.

5 ul. 3 aneksu C. do 30 kwietnia 1924 dozwala się i zarządza się uwadocznienie w rejestrze dla Spółek z ogr. por. Spółka „Alliance Petroleum Ges. m. b. H.” — po polsku: „Alliance Spółka naftowa z ogr. por.” przeniosła swą siedzibę z Wiednia do Lwowa. Sąd okręgowy jako handl., Oddział V. Sambor, dnia 15 kwietnia 1924.

## WEZWANIE DO SKŁADANIA OFERT.

Kierownictwo Rejonu Intendentury Lwów zamierza oddać w drodze nieograniczonego przetargu na podstawie porównawczego zestawienia pisemnych ofert arendacyjną dostawę mięsa dla garnizonów:

- 1) Lwów,
- 2) Kamionka Strumiłowa,
- 3) Brody,
- 4) Rawa Ruska — i
- 5) Żółkiew

na czas od 1. lipca do 30. września 1924

Celem zainteresowania drobnego przemysłu dopuszczalne są również oferty na częściową dostawę mięsa, jednakowoż nie niżej jednego oddziału wzdłuż formacji wojsk., a to dla garnizonu Lwów.

Oierty udokumentowane niżej podanymi załącznikami, zakopertowane i oznaczone napisem: „Oferta na dostawę mięsa”, muszą wpłynąć do odnośnych miejscowych garnizonowych komisji mięsnych do dnia 16-go czerwca 1924, godzina 10-ta, w którym to terminie rozpocznie się rozprawa ofertowa i nastąpi komisyjne otwarcie ofert w siedzibach odnośnych G. K. M.

Oierty złożone po upływie tego terminu, nie będą wogóle uwzględniane. Oferta winien oferent związać się najdłużej do dnia 14. od dnia otwarcia ofert.

Wysokość wadium ustala się na 3% wartości zaofiarowanej miesięcznej dostawy, licząc wedle cen podanych w ofercie, wysokość zaś kaucji na 10% wartości przyznanej dostawy, licząc wedle cen ustalonych w umowie.

Do oferty należy dołączyć:

- 1) Poświadczenie na złożone w Kasie Komisji gospodarczej O. Z. G. VI. wzdłuż najbliższej Kasie Skarbowej wadium, które należy złożyć w 10% obligacjach kolejowych (gotówki nie przyjmuje się).
- 2) Świadczenie solidności kupieckiej i iachowego uzdolnienia.
- 3) Świadczenie zasobności finansowej.
- 4) Uwierzytelniony odpis rejestru handlowego względnie świadectwa przemyślowego.

Dokumenty ad 2) wystawiają władze polityczne I. Instancji, ad 3) władze Skarbowe względnie Izby Przemysłowe i Handlowe.

Dla niniejszego przetargu obowiązujące są następujące przepisy, których znajomość musi być stwierdzona w ofercie:

- a) Zestawienie warunków ogólnych, obowiązujących przy dostawach wojskowych (zał. 1. do 0-10).
- b) Zestawienie warunków ogólnych i specjalnych, obowiązujących przy dostawach arendacyjnych mięsa i tuszu.
- c) Przepisy o warunkach obowiązujących przy składaniu ofert na dostawę wojskową, oraz wzór innych przeznaczonych dla oferentów wyjaśnień (zał. 4. do 0-10).
- d) Urzędowy wzór oferty, którego użycie jest obowiązującym (za. 3. do 0-10).

Oferowana cena za 1 kg. należy podać w cyfrach i słowach (te ostatnie są ważne) w złotych i groszach. Ceny te obowiązują na stałe i nie ulegną zmianie przez cały czas trwania umowy. 3125-6

Uwiedomienie o przyjęciu oferty nastąpi po wyrażeniu decyzji przez Kier. Int. Lwów.

Ewentual. dodatkowych informacji zasięgać można codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 13-15, w biurze Kier. Rej. Int. (w rei. żywn.) we Lwowie ul. Ochronka 3, oraz w miejscowych G. K. M.

Władza wojskowa zastrzega sobie w zupełności prawo oceny i wyboru przedłożonych ofert.

KIEROWNICTWO REJONU INTENDENTURY LWÓW.

L. 3387/24.

L. f. 89.4.

## KONKURS.

W celu sprzedaży w drodze ofertowej motoru benzynowego syst. „Ganza” sprzężonego wprost z motorem elektrycznym prądu stałego o napięciu 220 Volt, mocy 17 K. M. znajdującego się w Państwowej Fabryce wyrobów tytoniowych w Winnikach, ogłasza się niniejszym konkurs.

Oferenci winni powyższy motor oglądać (Monopol bowiem nie odpowiada ani za jakość konstrukcji ani za wydajność) a następnie dopiero wniesić swe oferty bez stempla do Dyrekcji wspomnianej Fabryki w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na motor” najpóźniej do dnia 3. czerwca 1924 r. do godziny 10-tej rano.

Oferty dodatkowe nie będą brane pod uwagę.

Cenę ofertową należy kalkulować loco Fabryka tytoniu w Winnikach.

Oferent złoży w kasie fabrycznej kaucję wadjalną w wysokości około 10 procent od ceny ofertowej, jako zabezpieczenie dopełnienia warunków konkursu.

Kaucja ta wydana zostanie natychmiast po należytem zabraniu z terytorjum Fabryki zakupionego silnika

Otwarcie ofert nastąpi w kancelarji Dyrekcji Fabryki tytoniu w Winnikach dnia 4. czerwca 1924 r. o godzinie 10-tej rano.

Zawiadomienie o przyjęciu danej oferty nastąpi najpóźniej jeden miesiąc po jej wniesieniu.

Nabywca będzie zobowiązany zabrać zakupiony silnik z terytorjum Fabryki na własny koszt najpóźniej do dnia 30 licząc od daty zawiadomienia o przyjęciu danej oferty, a cenę kupna uiścić do kasy Państwowej Fabryki wyrobów tytoniowych w Winnikach przed zabraniem silnika z terytorjum Fabryki. 3101-3

FABRYKA WYROBÓW TYTONIOWYCH WINNIKI

dnia 15. maja 1924 r.

MAJEWSKI.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 28 gr. (5.900 tys.), z odnoszeniem lub pocztą mies 3 zł. 48 gr. (6.250 tys.), zagranicą 5 zł. 56 gr. (10 mil.). — Redakcja czyma od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmować. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto Pocz. K. Oszcz. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztowa opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebusiewicz.